UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO DO DIA VINTE E TRÊS
DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS
TREZE HORAS E QUARENTA MINUTOS,
POR MEIO VIRTUAL, NA SALA DAS
SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA
REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO
“ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A
PRESIDÊNCIA DO MAGNÍFICO REITOR,
PROFESSOR PAULO SÉRGIO DE PAULA
VARGAS, COM A PRESENÇA DO SENHOR
VICE-REITOR, PROFESSOR RONEY
PIGNATON DA SILVA, E DOS SENHORES
CONSELHEIROS SUSANE PETINELLI
SOUZA, ALEXANDRE CURTISS DE
ALVARENGA, ANA CLAUDIA HEBLING
MEIRA, ANTÔNIO LUIZ ROSA, AUGUSTO
ALVARENGA, CARLOS MINORU
NASCIMENTO YOSHIOKA, MARIA
APARECIDA DE CARVALHO, ITAMAR
MENDES DA SILVA, JACYARA SILVA DE
PAIVA, JOSÉ LUIZ DOS ANJOS, LILIANA
APARECIDA PIMENTA DE BARROS,
LORENZO AUGUSTO RUSCHI E LUCHI,
RAFAEL DA SILVEIRA GOMES, PATRICK
MARQUES CIARELLI, ROBSON COSTA DE
SOUSA, ROBSON ZUCCOLOTTO, VALÉRIA
ALVES DA SILVA, VALÉRIA FAGUNDES,
VINICIUS CÂNDIDO MOTA, WILSON
DENADAI, RENATO RODRIGUES NETO,
FÁBIO LUIZ PARTELLI (REPRESENTANDO O
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO, VALDEMAR LACERDA
JUNIOR), CLÁUDIA MARIA MENDES
GONTIJO, GUSTAVO TEIXEIRA CARDOSO,
FILIPE SIQUEIRA FERMINO, MATEUS
RIBEIRO DE SOUZA, MATHEUS GASPAR
SCHWAN, OTÁVIO BERNADINO PIRES E
MARCOS BATISTA ARAUJO HERKENHOFF.
AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA, OS
CONSELHEIROS MABEL GONÇALVES
ALMEIDA, UEBERSON RIBEIRO ALMEIDA E
DIEGO ALVES SEPULCHRO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão.
01. APRECIAÇÃO DE ATAS: não houve. 02. EXPEDIENTE: INCLUSÃO: o Senhor
Presidente da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, com a palavra, solicitou a
inclusão do Documento Avulso nº 041802/2020-42 – THOMAZ DE AQUINO LIMA E
OUTROS – Solicitação de antecipação da colação de grau da turma de Medicina. Em
votação, aprovado por unanimidade. INVERSÃO DE PAUTA: o Senhor Presidente, com a
palavra, propôs que o processo da Cege a ser incluído ocupasse a posição 03.04, o que
foi aprovado por unanimidade, e que o ponto 03.06 da pauta ocupasse a posição 03.03,
proposta aprovada por maioria, com um voto contrário. 03. ORDEM DO DIA: 03.01.
DOCUMENTO AVULSO Nº 037528/2020-15 – DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA -
DE/CCE– Homologação da indicação do nome do Professor Fabio Alexander Fajardo
Molinares como suplente do Conselheiro Antônio Luiz Rosa neste Conselho. O Senhor
Presidente, com a palavra, fez a leitura da indicação encaminhada pelo DC/CCE. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
CINQUENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.02. PROCESSO DIGITAL Nº
036020/2020-91 – CENTRO DE EDUCAÇÃO – CE – Homologação da recondução das
representantes do Centro de Educação neste Conselho. O Senhor Presidente, com a
palavra, informou que foi enviada cópia da ata da reunião do CE que reconduziu a
Conselheira Jacyara Silva de Paiva e indicou a Profa. Marluce Leila Simões Lopes. Durante a
discussão, a Professora Jacyara Silva de Paiva solicitou sua recondução à Comissão de
Ensino de Graduação e Extensão, o que foi aprovado. Em discussão, em votação, a
homologação foi aprovada por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
CINQUENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.03. PROCESSO DIGITAL Nº
029871/2020-88 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEP – Proposta
de alteração da Resolução nº 31/2012 do Cepe. O Conselheiro Lorenzo Augusto Ruschi
e Luchi, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de
Pesquisa e Pós-Graduação, favoráveis à aprovação da referida proposta. Em discussão,
em votação, aprovado por maioria, com declarações de voto contrário dos Conselheiros
Filipe Siqueira Fermino, in verbis: “Voto contrário ao parecer apresentado ao ponto 02.06
em razão da proposta da Progep querer adotar o entendimento do Ministério do
Planejamento em detrimento do previsto na Lei nº 8112/90, forçando o ressarcimento
integral dos afastamentos, em que pese a interpretação do texto da lei." e Alexandre
Curtiss de Alvarenga, in verbis: “Voto contrário ao parecer apresentado ao Processo nº029871/2020-88

(alteração da Resolução nº31/2012 do Cepe) por entender não ser necessário optar pelo entendimento que o Ministério

do Planejamento/MEC tem atualmente da questão, preferindo uma interpretação administrativa marcada pela

austeridade, dando um uso restrito, não diretamente indicado pela lei. Ciente de que a obediência aos poderes

constituídos é uma necessidade, acredito que através de formulários internos a UFES poderia orientar os interessados,

indicando que o entendimento corrente sobre o quesito tem sido o de que o ressarcimento seja integral- sem a

necessidade de se transformar em Resolução que, não estando esta incorreta ao se abrigar estritamente sob a lei. E

mesmo que fosse virar resolução, preferiria uma redação voltada para o esclarecimento, no lugar de adesão a um

entendimento redutor, tal como foi a resposta à consulta feita pela UFES. Por exemplo, no ponto específico, dizer "o

docente pode vir a ter que pagar um ressarcimento integral, conforme entendimento veiculado pelo documento do

MEC, após consulta da UFES". e favoráveis de Vinicius Cândido Mota,  e Renato Rodrigues Neto,
in verbis: “Registro que voto favorável ao parecer do relator porque a mudança proposta
visa esclarecer os interessados na matéria, visto que a resolução atual deixa dúvidas e
estas podem levar a prejuízos. O(A) servidor(a) deve ter total esclarecimento e ciência
das consequências de suas escolhas antes de tomá-las para que não decida de maneira
a causar problemas legais e orçamentárias de alto valor contra si mesmo(a). “ Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO CINQUENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.04.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DOCUMENTO AVULSO Nº 041802/2020-42 – THOMAZ DE AQUINO LIMA E OUTROS
– Solicitação de antecipação da colação de grau da turma de Medicina. O relator,
Conselheiro Rafael da Silveira Gomes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do
parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação da
referida solicitação. Em discussão, o processo foi retirado de pauta para envio ao
Colegiado do Curso de Medicina, em diligência. 03.05. PROCESSO DIGITAL Nº
041230/2019-68 – DEPARTAMENTO DE ARTES VISUAIS – DAV/CAr – Recurso de
Rizzia Soares Rocha/concurso público e solicitação de reabertura de novo concurso para
professor efetivo com titulação mínima de mestre. A Conselheira Susane Petinelli Souza,
suplente da relatora, Conselheira Adriana Ilha da Silva, fez a leitura do parecer desta e
do parecer da Comissão de Política Docente, contrários à aprovação do referido recurso e
favoráveis à reabertura do concurso. Em discussão, em votação, aprovado por maioria,
com um voto contrário, do Conselheiro Filipe Siqueira Fermino. Baixadas as DECISÕES
NÚMERO SESSENTA E OITO BARRA DOIS MIL E VINTE, relativa ao indeferimento do
recurso, e NÚMERO SESSENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE, relativa à
reabertura do concurso com requisito mínimo de título de mestre. 03.06. PROCESSO
DIGITAL Nº 040208/2020-34 – CAROLINE TRAVESANI MARCHEZI – Recurso/quebra
de pré-requisito. A Conselheira Jacyara Silva de Paiva, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à
aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.07.
PROCESSO DIGITAL Nº 040205/2020-09 – JESSICA VERGNA NEVES –
Recurso/quebra de pré-requisito. A relatora, Conselheira Jacyara Silva de Paiva, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, contrários à aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E UM BARRA
DOIS MIL E VINTE. 03.08. PROCESSO DIGITALIZADO Nº 027820/2018-05 – ELIZEU
BATISTA BORLOTI – Solicitação de reconsideração da Decisão nº 106/2019 – Cepe –
Procedimento disciplinar de desligamento de tutor do PET de Psicologia. O relator,
Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à
aprovação da referida solicitação. O Conselheiro Rafael da Silveira Gomes retirou-se da
sessão durante esse ponto da pauta, por se julgar impedido com relação a essa matéria.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
SETENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.09. PROCESSO DIGITAL Nº
031403/2019-30 – COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA – CCQ/CCE – Projeto
Pedagógico do Curso de Licenciatura em Química/CCE, versão 2020. O Conselheiro
Filipe Siqueira Fermino, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação do referido
projeto. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO CINQUENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.10. PROCESSO
DIGITAL Nº 000760/2020-90 – GUILHERME JANONE DOS REIS E VAZ DE OLIVEIRA
INACIO – Recurso/prorrogação de estágio obrigatório. O Conselheiro Otávio Bernadino
Pires, suplente do relator, Conselheiro Ian Guimarães de Araújo, com a palavra, fez a
leitura do parecer deste e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão,
favoráveis à aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E
VINTE. 03.11. PROCESSO DIGITAL Nº 073235/2019-50 – EITEL ALEX EBONGUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

NGOH – Recurso/estágio não obrigatório. O Conselheiro Otávio Bernadino Pires, suplente
do relator, Conselheiro Ian Guimarães de Araújo, com a palavra, fez a leitura do parecer
deste e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à
aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE.
03.12. PROCESSO DIGITAL Nº 073905/2019-38 – GABRIEL MININI DARDENGO –
Recurso/estágio não obrigatório. O relator, Conselheiro Marcos Batista Araújo
Herkenhoff, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de
Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação do referido recurso. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
SETENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE. 04. COMUNICAÇÃO/PALAVRA
LIVRE: O Conselheiro Itamar Mendes da Silva, com a palavra, comunicou a recente
eleição para a Direção do Centro de Educação e informou que foi eleito, como diretor, o
Professor Reginaldo Célio Sobrinho, e como vice-diretora a Professora Andréa Antolini
Grijó. O Conselheiro Renato Rodrigues Neto, com a palavra, anunciou o início da Semana
do Conhecimento, juntamente com a Jornada Integrada de Extensão e Cultura da Ufes. O
Conselheiro Fábio Luiz Partelli, com a palavra, anunciou o início da Jornada de Iniciação
Científica. Sem mais a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão às 17 horas e 40
minutos. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos,
lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e
pelos senhores conselheiros presentes.